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1. Úvod

1.1 Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit současný stav výroby s posouzením časové výkonnosti pracovníků,

ergonomického hlediska a materiálového toku. Následně optimalizovat dané faktory.

Optimalizace je proces vedoucí ke zvýšení efektivnosti nebo ke snížení nároků určitého

systému. Nejpodstatnější částí je eliminovat nedostatky (je to snaha o nalezení takových

hodnot, pro které daná cílová či účelová funkce nabývá minimální nebo maximální hodnoty) a

tím zrychlit chod systému, což vede k nejdůležitější části a tou je zkrácení časů prací

v systému a zároveň ke zlevnění výrobních nákladů. Optimalizaci lze pojmout ze dvou směrů

a to lokálně a globálně. V našem případě se jedná o optimalizaci části montážní linky, a proto

je optimalizováno lokálně.

1.2 Seznámení se společností Behr Thermot-tronik Czech s.r.o.

1.2.1 Historie

Společnost byla založena v roce 1955 na základě spojení Dr. Manfreda Behra (Stuttgart) a

společnosti Standard Thomson (USA) její název byl Behr-Thomson. V letech 1955-1987 byl

podíl spojenců 60% (Behr) / 40% (Thomson). V roce 1996 se vlastníkem celé společnosti stal

Dr. Manfred Behr a její jméno bylo Behr Thermot-tronik. Tehdy patřila pod Behr family,

v roce 2005 se začlenila pod skupinu Behr Group.

1.2.2 Zaměření

Společnost Behr Thermot-tronik Czech s.r.o. se zabývá výrobou a montáží součástek

pro regulaci teploty, ze kterých následně vznikají termostaty pro automobilové a průmyslové

využití. Příkladem jsou:

- voskové elementy

- vnitřní termostat

- balíček termostatu

- řízení termostatu

- domeček (obal) termostatu

- ventily

- teplotní vypínače

- ucelené termostaty
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- termostaty olejové

- termostaty hydraulické (mechanicky, elektricky ovládané)

1.2.3 Partneři pro automobilové využití

Obrázek 1

1.2.4 Partneři pro průmyslové využití

Obrázek 2
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1.2.5 Zastoupení společnosti ve světě

Obrázek 3

1.2.6 Behr thermot-tronik Holýšov

Tato společnost odstartovala svou existenci v České republice v Červenci roku 2005. Její

specializace je zaměřena na výrobu voskových elementů, menších plastových součástí, celých

termostatů, domečků (obalů termostatů) a hydraulických ventilů.

Společnost je vlastníkem certifikátu ISO/TS 16949/2002 a v rozšiřování certifikací neustále

pokračují, jejich další snaha je získat certifikát environmentálních aspektů. Její rozloha

ve městě Holýšov zaujímá 5900 m², v současnosti zaměstnává okolo 100 zaměstnanců a její

roční obrat za rok 2009 byl 22,5 milionu Eur.

2. Předpisy v rámci EU se zaměřením na ČR (seznámení)

České technické normy (ČSN) nejsou na základě ustanovení § 4 odst. 1 zákona č. 22/1997 Sb.

obecně závazné, jsou však platné. To ale neznamená, že některá jejich ustanovení, případně

někdy celá norma, nemohou být pro některé subjekty závazná. Stále se můžeme setkat

s chybným názorem, že při plnění úkolů BOZP není nutné zohledňovat požadavky norem,

neboť jsou nezávazné. V technických normách jsou uvedena kvalifikovaná doporučení

(nikoliv příkazy) a jejich použití je v obecné rovině dobrovolné (poskytují pouze určitý

návod, jak lze postupovat). Většinou je však výhodné dodržet ustanovení příslušné normy.

Zvláštní právní význam mají harmonizované normy a určené technické normy, které se
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využívají v rámci posuzování shody stanovených výrobků. Příslušné ustanovení české

technické normy, případně norma celá, muže být stanovena závazným, tedy právně

vymahatelným způsobem tj. právním předpisem, smluvním ujednáním dvou či více subjektů,

rozhodnutím správního orgánu na základě zmocnění uvedeného v zákoně, interním předpisem

subjektu, resp. na pokyn nadřízeného. Vždy je ustanovení normy závazné pouze pro subjekty,

na které se vztahuje příslušný požadavek dokumentu, který stanovil ustanovení závazným.

Pro diplomovou práci bylo využito norem: ČSN EN 1005 Bezpečnost strojních zařízení,

Fyzická výkonnost člověka (část1÷5) platné od 1.10.2010. [4.]

3. Popis stávajícího stavu

Pro posouzení stávajícího stavu byl vyhotoven dispoziční plán zadané montážní linky

tzv.“ layout“.

Obrázek 4

Obrázek 4: vysvětlivky
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3.1 Layout schematicky

Obrázek 5
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3.2 Layout skutečně

Obrázek 6
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3.3 Identifikace výrobního programu

3.3.1 V6549001-výkres

Jako první výrobek na této montážní lince je vyráběno tělo termostatu tzv.:“balíček“.

Výkres 1

Celý výrobek můžeme vidět na výrobním výkrese, viz výkres 1, pro pochopení celé sestavy

využijeme postupového schématu, viz obrázek 7 (jednotlivé díly rozepsány v kusovníku viz

Příloha 1, kusovník 1).
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3.3.2 V6549001- postupové schéma

Obrázek 7

Postupným montováním součástek na automatizovaných strojích vzniká již výše nazvaný

„balíček“.
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SESTAVA 3 (součásti 1-7) je vyráběna na zavírací lince:

Součásti dodávané do zásobníků stroje:

- gumová vložka (1)

- silikonový tuk (2)

- píst-kolben (3)

- fuehrungstell-uzávěrka (4)

- opěrný kotouč (5)

- zásuvka (6)

- roztavený vosk (7)

Jedná se o automatický stroj, kterému jsou dodávány jednotlivé součásti ze zásobníků.

Zásobníky jsou nejčastěji vibrační, konstruované pro snadné oddělení součástí a rychlé

zakládání do přípravků otočného stolu. Otočný stůl je pro urychlení montáže vybaven třemi

průměry.

Postup:

Jednotlivé díly ručně sypané do zásobníků, pokračují pomocí vibračních dopravníků

do přípravků otočného stolu, kde jsou následně automaticky smontovány (strojní práce).

Smontované součástky jsou automaticky odhazovány do připravené krabice.

Automatické smontování:

→ opěrný kotouč, uzávěrka a píst-kolben jsou vloženy ze zásobníků do přípravku na nejmenší

Ø otočného stolu, každý na své místo → dojde k pootočení pracovního stolu → uzávěrka

uzavře opěrný kotouč (nejmenší Ø otočného stolu) → dojde k pootočení pracovního stolu →

píst-kolben je nasazen do vedení opěrného kotouče s uzávěrkou (nejmenší Ø otočného stolu)

→ dojde k pootočení pracovního stolu → opěrný kotouč je nalisován do uzávěrky → dojde

k pootočení pracovního stolu → měřící stanice, kontroluje správnost usazení pístu-kolbenu →

dojde k pootočení pracovního stolu → namazání pístu-kolbenu, současně vložení gumové

vložky do přípravku na střední Ø otočného stolu → dojde k pootočení pracovního stolu →

mazání gumové vložky silikonovým tukem do vnitřní díry → zatlačení pístu-kolbenu

s opěrným kotoučem a uzávěrkou (nejmenší Ø otočného stolu) do gumové vložky (střední

Ø otočného stolu) → smontování (provedeno vakuově-podtlakově), → ze zásobníku je

vložena zásuvka (další součást) do předehřívacího zařízení → zásuvka je označena razítkem

→ dojde k pootočení pracovního stolu → předehřátá zásuvka je vložena do přípravku

na největší Ø otočného stolu → dojde k pootočení pracovního stolu → roztavený vosk se

dávkuje do předehřáté zásuvky, současně gumová vložka s pístem-kolbenem, opěrným

kotoučem a uzávěrkou jsou navzájem rotačně promazána → vložení gumové vložky s pístem-
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kolbenem, opěrným kotoučem a uzávěrkou (střední Ø otočného stolu) do předehřáté zásuvky

s roztaveným voskem (největší Ø otočného stolu), (jedna zásuvka udržována stále předehřátá

=menší prostoje při ukončení práce stroje) → dojde k pootočení pracovního stolu → okraje

zásuvky jsou před zalisováním promazány → dojde k pootočení pracovního stolu → uzávěrka

je zalisována do zásuvky (uzavření zásuvky) → dojde k pootočení pracovního stolu →

součástka je odváděna po skluzu do připravené bedny = SESTAVA 3

SESTAVA 4 (součásti 8-10+S3) je vyráběna na svařovací lince:

Součásti dodávané do zásobníků stroje:

- sestava 3 (S3)

- talíř termostatu komplet (10)

- čep (8)


[…]


Do

promazané

vložky

(poz.1)

vložen píst

(poz.3) a

následně

uzavřen

uzávěrkou

s podložkou

(S1)

6 X1001001150H ZÁSUVKA-

POUZDRO

Do pouzdra

(poz.6)

vstřikován

roztavený

vosk (poz.7)

(1,2 g/ks)

7 V6500001 VOSK MATERIÁL

S3 SESTAVA 3

(S2+6+7)

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akademický rok 2011/12

Katedra technologie obrábění Bc. Barbora Dostálová

61

8 X0209070L ČEP Čep (poz.8)

je přivařen

obloukem na

spodní část

sestavy 3

(poz.S3)

9 V6547002 PRACOVNÍ PRVEK

10 V5811001 TALÍŘ

TERMOSTATU

KOMPLET-TALÍŘ I

S TĚSNĚNÍM

Talíř

(poz.10)

nasouván na

pracovní

prvek

(poz.9)-
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menší Ø

pouzdra

(poz.6)

následně

nalisován

S4 SESTAVA 4

(9+10)

11 X0887001 TLAKOVÁ

PRUŽINA-VELKÝ

Ø

Tlaková

pružina

(poz.11)

nasazována

na sestavu 4

(poz.S4)

Nasazení ze

strany

přivařeného

čepu (poz.8)

větším Ø

opřena o talíř

(poz.10)

12 X0952001 VEDENÍ

TERMOSTATU

Vedení

termostatu

(poz.12)

nasazováno

na sestavu 4

(poz.S4)

Nasazení za

pružinu

(poz.11)

úchyty

směřují

směrem

k talíři
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(poz.10)

13 X1173001930A TLAKOVÁ

PRUŽINA-MALÝ Ø

Tlaková

pružina

(poz.13)

nasazována

na sestavu 4

(poz.S4)

Nasazení za

vedení

(poz.12)

větším Ø

opřena o

vedení

(poz.12)

14 X1131001020A TALÍŘ

PŘEMOSTĚNÍ

TERMOSTATU

Talíř

(poz.14)

nasazován na

sestavu 4

(poz.S4)

Nasazení za

pružinu

(poz.13)

osazení talíře

(poz.14)

malého Ø

směřuje dolů

15 X20850010300 PODLOŽKA Podložka

(poz.15)

nasazována

na sestavu 4

(poz.S4)

Nasazení za

talíř (poz.14)

16 V3150001 ZÁKLADNÍ

DESKA

Základní

deska

(poz.16)

nasazována
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na sestavu 4

(poz.S4)

Nasazení ze

strany pístu

(poz.3)

plochou

stranou na

talíř (poz.10)

17 V6549001 PRACOVNÍ PRVEK

Rozebraná sestava

17 PRACOVNÍ PRVEK

Složená sestava

BALÍČEK

S5 V6547002 PRACOVNÍ

PRVEK-BALÍČEK

(S4+11+12+13+14+

15+16)

Kusovník 1

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akademický rok 2011/12

Katedra technologie obrábění Bc. Barbora Dostálová

65

V7567003

Pozi

ce

Číslo

komponenty

Název Vysvětlivka Foto

18 V6518001 TĚSNÍCÍ

KROUŽEK

Kroužek

(poz.18)

nasazován na

pracovní prvek

(poz.17)

S6 SESTAVA 6

(S5+18)

19 V7548004 PLAST

KOMPLET-

PLÁŠŤ

TERMOSTATU

Do plastového

kompletu

(poz.19) je

vložen

pracovní prvek

(poz.17)

jazýček na

základní desce

(poz.16)

pasuje do

vybrání

v plastovém

kompletu

(poz.17)

S7 SESTAVA 7

(S6+19)
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20 V7549003 VÍKO-

UZAVÁVĚRKA

DOMEČKU

Víko (poz.20)

je orbitálně

svařováno

s plastovým

kompletem

(poz.19)

S8 SESTAVA 8

(S7+20)

21 X06160100 ETIKETA Etiketa

(poz.21) slouží

k označení

výroby v ČR

S9 V7567004 REGULÁTOR

CHLADIVA-

TERMOSTAT

(S8+21)

Kusovník 2
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Příloha 2

Obrázek 15
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Obrázek 16
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Příloha 3

Obrázek 17
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Obrázek 18
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Obrázek 19

Obrázek 20
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Obrázek 21
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Obrázek 22
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Obrázek 23

Obrázek 24

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akademický rok 2011/12

Katedra technologie obrábění Bc. Barbora Dostálová

75

Použité knižní publikace

[1.] Technická dokumentace společnosti Behr Thermot-tronik Czech s.r.o.

[2.] ČSN EN 1005. Bezpečnost strojních zařízení - fyzická výkonnost člověka - část 1÷5.

Praha: Český normalizační institut, 2010. 60s.

[3.] Racionalizační Agentura s.r.o., ZÁKLADNÍ ŠKOLENÍ REFA, Management

procesních dat, část 4, 60s.

Publikace na internetu

[4.] http://bozppo.vfn.cz/normy.htm

[5.] http://shop.normy.biz/

[6.] http://cs.wikipedia.org/

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akademický rok 2011/12

Katedra technologie obrábění Bc. Barbora Dostálová

76

Evidenční list

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována k prezenčnímu studiu

v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto diplomovou práci použil ke studijním účelům a

prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno

Fakulta/katedra

Datum

Podpis