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Oponent diplomové práce: Ing. Miroslav Jalový, Ph. D.

Diplomová práce studentky Bc. Barbory DOSTÁLOVÉ vyčerpává zadání v
plném rozsahu.

1. Přístup diplomanta k řešené problematice

Přístup diplomantky k řešené problematice byl nejistý. Na zadaný úkol

nahlížela s přílišným odstupem, což se projevovalo mj. konzultováním a prací přímo
ve výrobním závodě Behr Thermot-tronik Czech s.r.o. Pokud bylo potřebné,
prováděla za účasti konzultanta některé praktické testy měření technologických a
ostatních časů výrobních procedur.

2. Zvolený postup řešení
Aplikovaný postup je vhodný a přiměřený pro řešení zadaného tématu.

V úvodu práce je seznámení se společností Behr Thermot-tronik Czech s.r.o.
s nepřesnými daty. V kapitole 1.2.2 jsou uvedeny nesprávné názvy produktů jako
např.: vnitřní termostat, řízení termostatu, teplotní vypínače, ucelené termostaty,
termostaty olejové a hydraulické, což lze považovat za drobné technologické chyby.
V kapitole 1.2.6 je zmíněn neaktuální počet zaměstnanců.

V strukturálně neoddělené kapitole 3 práce popisuje aktuální stav přiděleného
pracoviště bez jednoznačného grafického znázornění např. na dokumentační
fotografii s legendou. Do problematiky je vklíněna identifikace výrobního programu
dané linky. Za chybějící považuji neuvedení charakteristiky technologie orbitálního
svařování, důvody a počet nasazení (počet svárů). Stejně je blíže nespecifikováno
pracoviště s názvem 100% zkoušení. Za přehledné považují obrázek 6 na str. 8 se
znázorněním toku materiálu celým výrobním procesem. V podkapitole 3.3.1 je
uveden chybný název s následným slangovým „tělo termostatu - balíčku“ místo
termínu „termostatická vložka“ a potlačení neodborných terminologií, kterých je
v diplomové práci celá řada. Na str. 11 je uvedena pozice 6 jako zásuvka a jde o
dózu. U pozice 4 je vodící díl, nikoliv uzávěrka.

Časti textu „následně automaticky smontovány“ na stranách 11, 12 a 13 jsou
bez odstavcového oddělení a shodné. Obecně ve strohé textové časti chybí systém
citací. V neorámovaných tabulkách 1 a 2 na stranách 16 a17 jsou použité symboly L
a P s neúplným vysvětlením, jenž se nachází až na str. 18. Na téže straně je
uvedena fyzikální jednotka [vteřiny], která nespadá do jednotek SI a je četně použitá.
V tabulce 3 na str. 19 jsou vynechány údaje A65 a A85 a je nutné domýšlet pro
úplnost nulové hodnoty. Ke grafu 1 na str. 20 není uveden výpočet hodnot,
ze kterých je sestaven.
Kapitola 4 je soustředěna na samotnou optimalizaci a přehledné zpracování
pracovních návodek s instruktážními videi pro efektivní zaškolení pracovníků.
Podrobná analýza odhalila v balení pláště termostatu možnost zvýšit balicí hustotu
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při zachování použitého obalového materiálu. Shrnutí je zpracováno v kapitole 5
s vyčíslením navýšení výrobních norem.
Výstupy diplomové práce jsou sumarizovány postupně v kapitole 6
vyhodnocením časů a v kapitole 7 výpočtem reálné úspory přímých výrobních
nákladů. Samotný závěr je velmi stručný a postrádá přehledné porovnání stavu před
a po přijetí nových postupů.

3. Dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití
Diplomová práce je zapracovaná v dostatečném objemu. Detailní studie

pracovišť odhalila řadu činností s potenciálem úspěšné optimalizace, redukce či
integrace pracovních úkonů. Na základě popsaných instrukcí byli a budou
zaškolováni pracovníci. Závěr ukazuje relevantnost řešené problematiky
s prokazatelnou úsporou finančních prostředků navýšením výrobních norem
v souladu s pracovními podmínkami.

4. Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce
Grafické provedení práce i tabulková dokumentace je místy zavádějící, ale

z celkového pohledu na ucházející úrovni.

5. Připomínky k DP
Uvedené připomínky jsou doplňkového charakteru a nesnižují

úroveň práce. Při obhajobě by měla diplomantka upřesnit následující témata:

Vysvětlit princip voskového termostatu – silové účinky

Charakteristika technologie orbitálního svařování plastů

Další metodiky pro analyzování výrobních časů

Prohlášení:
Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl

Místo, dne: V Holýšově, 5.6.2012

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis